#%A%g Poder Executivo
§ Ministério da Educagao
ig Igi g‘, Universidade Federal do Amazonas
>

Comissao Permanente de Concursos

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Biologia (Questdes de 29 a 34)
N° da Questao: 29
Interessado(a): Isabel Dalila da Silva Pinto

Questionamento (Candidato):

Por conta de estresse na sala da aplicacao, porque o ar-condicionado estava pingando em meu
gabarito, acabei marcando a alternativa errada.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): A

Parecer (Banca):

O argumento para alteracao do gabarito nao se aplica.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicacao: 18/03/2022
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Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2021 - Etapa 2 - Edital n2 19/2021/GR, de 20/08/2021

Disciplina: Biologia (Questdes de 29 a 34)
N° da Questao: 35
Interessado(a): Lorena Mendes Damasceno

Questionamento (Candidato):

Solicito anulacao da questao, pois a mesma configura-se como Lei de GRAHAM (Efusao de gases),
assunto nao explicitado pelo edital do certame. De acordo com o edital sobre Estudo dos Gases:
Massa molar e quantidade de matéria (mol) principio de Avogadro e volume molar gasoso. Teoria
cinética dos gases. Equacdo geral dos gases ideais. Leis das Transformacdes Gasosas. Misturas
Gasosas. Somado a isso, é fato que o capitulo de misturas gasosas ndao contempla o estudo de
Efusao de gases, sendo assim ratifico o apelo para anulacao da questao supracitada.

Solicitacao de Alteracao de Gabarito (Candidato): Anular a questao
Parecer (Banca):

O argumento para alteracao do gabarito nao se aplica as questdes de Biologia, pois a questao 35 é
de Quimica.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO

Data de Publicacao: 18/03/2022



